
1 

St    /vf   

  
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

       

        
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

N° 385 del 04.09.2020 
                                                                                                                 

DETERMINAZIONE  
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva alla società Butan Gas spa a seguito di apposita indizione 
di Richiesta di Offerta n°2614228 sul sistema del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da 
riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della 
Sila. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG. 8380946F6A. 

 
L'anno duemilaventi addì quattro del mese di settembre presso la sede amministrativa e 

legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale 
snc. 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

 
 Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DEC/MIN/303 del 23.11.2018, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0027259 del 23.11.2018, concernente la nomina del 
Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale della Sila dott. Francesco Curcio per sei 
mesi con decorrenza 24.11.2018, successivamente prorogato; 
 
  Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n. 231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, 
con il quale il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni 
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazio nale 
della Sila; 
 
  Visto in merito il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 026 del 04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico 



2 

St    /vf   

  
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

con nota prot. 002199 del 05.02.2020, agli atti d'ufficio prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale 
Signor Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a nominare 
i Sig.ri Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, per la durata di 
anni cinque, con decorrenza dal 04.02.2020; 
 
  Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 23 del 
10.12.2019, con la quale è stato conferito all'ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore 
facente funzioni a decorrere dal 01.01.2020 e fino al 30.06.2020; 
 
  Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 13 del 30.06.2020, con 
la quale è stato prorogato all'ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore facente funzioni 
senza soluzione di continuità fino al 31.12.2020; 
 
  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 31.10.2019, ritualmente approvato dal 
MATTM – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico - giusta nota n. 0001883 del 
03.02.2020, assunta agli atti d'ufficio al prot. n. 638 del 03.02.2020; 
 
 Richiamati: 

− il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che all'art. 31: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

− le Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»”,  

 
  Richiamata la Determinazione n. 52 del 26.02.2020 con la quale all'uopo è stata individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tiano possedendone l'idonea competenza 
quinquennale e dichiara il possesso dei requisiti previsti dalla legge e l'esclusione di cause ostative 
all'assunzione della funzione come previsto nel D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che all'art. 31 
impartito nelle Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»”; 
 
  Richiamata la Determinazione n. 306 del 22.07.2020 con cui si è disposto di: 

1. approvare l'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Salvatore Tiano 
unitamente al Responsabile Servizio Amministravo -Contabile dell'Ente, avv. Vincenzo 
Filippelli,  nella quale gli stessi hanno accertato l'assenza di Convenzioni Consip ed hanno 
proposto di procedere all'espletamento della procedura tramite apposita RDO aperta sul Mepa 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 
trattandosi di procedura standardizzata sulla base di dettagliato capitolato, ed hanno predisposto 
i relativi atti e criteri, per la durata di anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno come 
previsto dalla legge; 

2. approvare i seguenti schemi di atti allegati al provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo che lo assiste come: 



3 

St    /vf   

  
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

- Disciplinare di Gara; 
- Schema di Contratto/Capitolato speciale d'oneri; 
- Modello di domanda di partecipazione; 
- Modello di presentazione dell'offerta economica; 
- Planimetria. 

3. indire sul mercato MEPA di Consip richiesta di offerta (RdO aperta) aperta a qualsiasi 
Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di 
Offerta Oggetto di Servizio), allegando i predetti atti ed invitando allo scopo le ditte 
specializzate presenti, secondo il criterio del minor prezzo come previsto dall'art. 95 c. 4 del 
D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento della fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) 
per un periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno, compreso comodato gratuito 
del serbatoio e costi accessori annessi. 

4. dare atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020, è stato già assunto giusta 
Determinazione n. 80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 
97/2003, sul capitolo n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento 
ed altre utenze”, capiente e disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020, ritualmente approvato; 

 
 Dato atto che  a cura del Rup, si procedeva a caricare i predetti atti sul Mercato Elettronico 
della P.A. ed a generare la RDO n. 2614228, con termine per la scadenza delle offerte al 
07.08.2020 (allegato n. 1) e conseguentemente procedeva all'espletamento delle procedure  di 
rito; 
 
 Preso atto: 

1. del verbale di gara Mepa, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato n. 2); 

2. dell'esito delle operazioni di gara di seguito riportato: 

 
 Preso atto dell'istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, resa dal Responsabile 
Unico del Procedimento, dott. Salvatore Tiano unitamente al Responsabile del Servizio Amministrativo 
– Contabile, avv. Vincenzo Filippelli, allegata alla presente Determinazione per farne parte integrale e 
sostanziale dalla quale si evince, tra l'altro, il rispetto delle operazioni di gara e la regolarità della 
documentazione, verificata con le apposite procedure telematiche (allegato n. 3); 
 
 Ritenuto per quanto sopra, di dover approvare gli atti e le operazioni gara e di aggiudicare in 
via definitiva ed affidare l'appalto per la fornitura di GPL (gas petrolio liquefatto) della sede dell'Ente 
alla società “Butan Gas s.p.a.”, con sede in Roma alla Via Monteverdi, 15 Cap. 00198 -Piva 00443130588; 

Liquigas spa 23,64 0,42 litri 106.400 44.688,00 € 
30,9 0,38 litri 106.400 40.432,00 € 
31,09 0,379 litri 106.400 40.325,60 € 
18,28 0,47 litri 106.400 46.744,00 € 

10 0,495 litri 106.400 52.668,00 € 

Denominazione 

Società

Ribasso % 

offerta su 

base asta € 
0,55 litro

Importo a 

litro offerto 

a seguito di 

ribasso %

Importo 

presunto dei 

litri da erogare 

per anni 4

Valore complessivo 

offerto per i litri 

presunti                       

( Litri 26.600*4)

Energas spa

Butan Gas spa

Autogas nord spa

Calorgas spa



4 

St    /vf   

  
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

 
 Rilevato che l'importo contrattuale, è determinato in presunti € 40.325,60 (quarantamila 
trecentoventicinque/60) oltre iva  per una erogazione stimata di litri 106.400 (€ 0,379/lt), per 
complessivi € 49.197,23 (quarantanovemilacentonovantasette,23) iva compresa, per tutta la durata di 
anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno, e che tale importo varierà in ragione del consumo 
effettivo; 
 
 Dato atto che la somma necessaria per l'anno corrente trova copertura sul capitolo n. 
4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenz e”, capiente e 
disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente approvato, a 
fronte dell'impegno assunto ad inizio anno, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 
97/2003, giusta Determinazione n. 80 del 19.03.2020; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. – n°12028 del 13 maggio 2005 e 
n°24712 del 4/10/2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del 
Direttore trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 
   
 
                                                              DETERMINA 
 

 La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Salvatore 
Tiano unitamente al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, avv. Vincenzo 
Filippelli, allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
n. 3); 

 

 Di approvare il verbale di gara Mepa, allegato alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato n. 2) e le relative risultanze ed operazioni; 

 

 Di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dall'art. 32 c. 7 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 
2016, attesa la verifica dell'Operatore Economico effettuata dal RUP della procedura in parola; 

 

 Di aggiudicare in via definitiva ed affidare, conseguentemente, il servizio  fornitura di Gas 
Propano Liquido (GPL) per un periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno, 
compreso comodato gratuito del serbatoio e costi accessori annessi alla società denominata “Butan 
Gas s.p.a.”, con sede in Roma alla Via Monteverdi, 15 Cap. 00198 -Piva 00443130588; 

 

 Di procedere alla stipula digitale del contratto tramite Me.Pa ed apposita lettera d'ordine; 
 

 Dato atto che l'importo contrattuale, è determinato in presunti € 40.325,60 (quarantamila 
trecentoventicinque/60) oltre iva per una erogazione stimata di litri 106.400 (€ 0,379/lt), per 
complessivi € 49.197,23 (quarantanovemilacentonovantasette,23) iva compresa, per tutta la durata 
di anni 4 (quattro), prorogabili di un ulteriore anno, e che tale importo varierà in ragione del 
consumo effettivo; 



5 

St    /vf   

  
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

 

 Di dare atto che la somma necessaria per l'anno corrente trova copertura sul capitolo n. 
4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e 
disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente 
approvato, a fronte dell'impegno assunto ad inizio anno, trattandosi di spese correnti ai 
sensi del DPR 97/2003, giusta Determinazione n. 80 del 19.03.2020;  

 

 Di dare atto che la somma necessaria per gli anni successivi, troverà copertura sul capitolo 
n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, sui 
Bilanci dei relativi esercizi finanziari, come previsto in tema di obbligazioni  pluriennali dal 
DPR 97/2003; 

 
 Il Direttore f.f. 

(Ing. Domenico Cerminara)  
            



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2614228

Descrizione RDO: Approvvigionamento di gas da
riscaldamento per la Sede Legale e

Amministrativa dell’Ente Parco
Nazionale della Sila

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

ENTE PARCO NAZIONALE
DELLA SILA
02583110792

Località Lorica, Via Nazionale
S.N.C. SAN GIOVANNI IN FIORE

CS

Punto Ordinante DOMENICO CERMINARA

Soggetto stipulante Nome: DOMENICO CERMINARA
Amministrazione: ENTE PARCO

NAZIONALE DELLA SILA

Codice univoco ufficio - IPA UFJZK7

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Dott. Salvatore Tiano

Inizio presentazione offerte: 22/07/2020 17:53

Termine ultimo presentazione
offerte:

07/08/2020 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

05/08/2020 13:00

Data Limite stipula contratto 30/08/2020 17:44

1/4

Data Creazione Documento: 22/07/2020 05:53 Pagina 1 di 4



(Limite validità offerta del
Fornitore)

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

15/09/2020 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Carburanti, Combustibili,
Lubrificanti e liquidi funzionali

Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore
del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria

della Richiesta di Offerta

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 8380946F6A

CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via nazionale snc - lorica di san
giovanni in fioreSan giovanni in

fiore - 87055 (CS)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFJZK7 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 60 GG Data Ricevimento Merci /
Prestazione Servizi

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

75000,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Carburanti, Combustibili,
Lubrificanti e Liquidi Funzionali
(Scheda di RDO per Fornitura a

corpo)

Quantita' 1

2/4

Data Creazione Documento: 22/07/2020 05:53 Pagina 2 di 4



I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Fornitura oggetto
prevalente della

RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

3 * Prezzo
complessivo della

fornitura

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato d'oneri Gara All3
Capitolato.pdf

(432.64KB)

Disciplinare di gara Gara All2
Disciplinaregara

Gas.pdf
(801.61KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Istanza di
partecipazione

Oggetto
di

Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 22/07/2020 05:53 Pagina 3 di 4



Fornitura
(Lotto
unico)

con firma
digitale

documento di
identità

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

modello offerta
economica

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 22/07/2020 05:53 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2614228

Descrizione RDO: Approvvigionamento di gas da
riscaldamento per la Sede Legale e

Amministrativa dell’Ente Parco
Nazionale della Sila

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

ENTE PARCO NAZIONALE
DELLA SILA
02583110792

Località Lorica, Via Nazionale
S.N.C. SAN GIOVANNI IN FIORE

CS

Punto Ordinante DOMENICO CERMINARA

Soggetto stipulante Nome: DOMENICO CERMINARA
Amministrazione: ENTE PARCO

NAZIONALE DELLA SILA

Codice univoco ufficio - IPA UFJZK7

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 22/07/2020 17:53

Termine ultimo presentazione
offerte:

07/08/2020 18:00

1/4

Data Creazione Documento: 03/09/2020 10:08 Pagina 1 di 4



Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

05/08/2020 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

30/08/2020 17:44

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

15/09/2020 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Carburanti, Combustibili,
Lubrificanti e liquidi funzionali

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 8380946F6A

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Carburanti, Combustibili,
Lubrificanti e Liquidi Funzionali
(Scheda di RDO per Fornitura a

corpo)/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 BUTANGAS S.P.A. Singola 0089446100305/08/2020
15:21

2 LIQUIGAS S.P.A. Singola 0331669017504/08/2020
14:38

3 ENERGAS SPA Singola 0030931060504/08/2020
15:50

4 AUTOGAS NORD
SPA

Singola 0617018001905/08/2020
18:33

5 CALORGAS ITALIA
SRL

Singola 0216036081006/08/2020
16:29

2/4

Data Creazione Documento: 03/09/2020 10:08 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

14/08/2020 11:00:08 14/08/2020
11:37:08

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note

BUTANGAS S.P.A.  nessuna  nessuna

LIQUIGAS S.P.A.  nessuna  nessuna

ENERGAS SPA  nessuna  nessuna

AUTOGAS NORD
SPA

 nessuna  nessuna

CALORGAS ITALIA
SRL

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Istanza di partecipazione documento di
identità

Valutazione Note Valutazione Note

BUTANGAS S.P.A. Approvato nessuna Approvato nessuna

LIQUIGAS S.P.A. Approvato nessuna Approvato nessuna

ENERGAS SPA Approvato nessuna Approvato nessuna

AUTOGAS NORD
SPA

Approvato nessuna Approvato nessuna

CALORGAS ITALIA
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

19/08/2020 10:34:43 19/08/2020

3/4

Data Creazione Documento: 03/09/2020 10:08 Pagina 3 di 4



16:30:16

Concorrente modello offerta
economica

Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)

Valutazione Note Valutazione Note

BUTANGAS S.P.A. Approvato nessuna Approvato nessuna

LIQUIGAS S.P.A. Approvato nessuna Approvato nessuna

ENERGAS SPA Approvato nessuna Approvato nessuna

AUTOGAS NORD
SPA

Approvato nessuna Approvato nessuna

CALORGAS ITALIA
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

AUTOGAS NORD SPA 0,47000000

CALORGAS ITALIA SRL 0,49500000

BUTANGAS S.P.A. 40325,60000000

ENERGAS SPA 40432,00000000

LIQUIGAS S.P.A. 44688,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 03/09/2020 10:08 Pagina 4 di 4



 

1 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZONE 

                                      
Oggetto: Aggiudicazione definitiva alla società Butan Gas spa a seguito di apposita indizione 

di Richiesta di Offerta n°2614228 sul sistema del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da 
riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della 
Sila. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG. 8380946F6A.   

 
Premesso che a distanza di tempo dall'ultima gara espletata, si è ritenuto necessario procedere ad una 
revisione del prezzo sul mercato per la fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) riguardo il 
funzionamento dell’impianto di riscaldamento della sede legale e amministrativa dell’Ente Parco, onde 
verificare la possibilità di un notevole risparmio per l'Ente, procedendo all’individuazione di fornitori  
debitamente qualificati a cui chiedere una nuova formale offerta economica. 
 
 Richiamati: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che all'art. 31: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

 le Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»”,  
 
Richiamata la Determinazione n. 52 del 26.02.2020 con la quale all'uopo, è stato individuato 

quale Responsabile unico del Procedimento, il dott. Salvatore Tiano, possedendone l'idonea 
competenza quinquennale e in possesso dei requisiti previsti dalla legge nonchè l'esclusione di cause 
ostative all'assunzione della medesima funzione; 

 
Dato atto che sul sito della Consip Spa, non sono previste convenzioni per l’acquisito di gas 

naturale, pertanto non è stato applicabile il disposto citato nell’art. 26 comma 3 del l. 488/1999 e s.m.i. 
essendo presente solo la Convenzione Gas Naturale 12, lotto 9, aggiudicata ad ESTRA ENERGIE,  
che prevede, solo la fornitura di Gas per uso domestico con contatore; 
  
  Ritenuto quindi che si è dovuto procedere all'acquisizione del servizio sopra individuato 
tramite apposito operatore, qualificato sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione; 
 
  Considerato che il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è un mercato digitale per la Pubblica 
Amministrazione, in cui le P.A. registrate possono ricercare, confrontare e acquisire i beni e i servizi - 
per valori inferiori alla soglia comunitaria - proposti dalle aziende fornitrici abilitate a presentare i propri 
cataloghi sul sistema e che deve essere prioritariamente consultato; 
 

Allegato 3



 

2 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

  Considerato che, per beni e servizi sotto soglia, la stazione appaltante può effettuare 
acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso (OdA) ad un 
solo fornitore attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico ovvero richiesta di offerta (RdO) rivolta a più fornitori abilitati secondo i 
criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa o del prezzo più basso; 
 

Rilevato che: 
 la Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), art. 7. c. 2, la quale stabilisce 
che le Pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

 il Decreto Legge n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 impone, 
preliminarmente, la consultazione della Consip per gli acquisiti delle pubbliche 
Amministrazioni; 

 l'art. 36 del D.Lgs 50 /2016 che così dispone: “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 il Regolamento per gli acquisti in economia, approvato con Delibera del Commissario n° 5 del 
30 gennaio 2009 e successivamente modificato con Delibera del Presidente n° 5 del 18 maggio 
2009 e Delibere del Consiglio Direttivo n. 11 del 07.05.2013 e n. 22 dell'11.11.2013, che così 
recita (art. 3 e 5 comma 8): “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino alle 
soglie di cui al comma 9 dell’art. 125 del D. Lgvo n. 163/2006 e ss.mm.ii se, ed in quanto applicabile, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante”; 

 L'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al  
presente articolo le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un mercato elettronico che consenta 
acquisti  telematici  basati  su  un sistema che attua procedure  di  scelta  del  contraente interamente gestite per 
via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette  a  
disposizione  delle stazioni  appaltanti   il   mercato   elettronico   delle pubbliche amministrazioni”. 

 la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 
Richiamata la Determinazione n. 306 del 22.07.2020 con cui si è disposto di: 

1. approvare l'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Salvatore Tiano 



 

3 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

unitamente al Responsabile Servizio Amministravo -Contabile dell'Ente, avv. Vincenzo 
Filippelli,  nella quale gli stessi hanno accertato l'assenza di Convenzioni Consip ed hanno 
proposto di procedere all'espletamento della procedura tramite apposita RDO aperta sul Mepa 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 
trattandosi di procedura standardizzata sulla base di dettagliato capitolato, ed hanno predisposto 
i relativi atti e criteri, per la durata di anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno come 
previsto dalla legge; 

2. prendere atto: 
 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), art. 7. c. 2, la quale stabilisce che 
le Pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

 del Decreto Legge n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 impone, 
preliminarmente, la consultazione della Consip per gli acquisiti delle pubbliche 
Amministrazioni; 

 dell'art. 36 del D.Lgs 50 /2016 che così dispone: “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 del Regolamento per gli acquisti in economia, approvato con Delibera del Commissario n° 5 del 
30 gennaio 2009 e successivamente modificato con Delibera del Presidente n° 5 del 18 maggio 
2009 e Delibere del Consiglio Direttivo n. 11 del 07.05.2013 e n. 22 dell'11.11.2013, che così 
recita (art. 3 e 5 comma 8): “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino alle 
soglie di cui al comma 9 dell’art. 125 del D. Lgvo n. 163/2006 e ss.mm.ii se, ed in quanto applicabile, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante”; 

 dell’'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui 
al  presente articolo le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un mercato elettronico che consenta 
acquisti  telematici  basati  su  un sistema che attua procedure  di  scelta  del  contraente interamente gestite per 
via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette  a  
disposizione  delle stazioni  appaltanti   il   mercato   elettronico   delle pubbliche amministrazioni”. 

 della Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

      3. di dare atto dell’assunzione del CIG di gara per la durata del contratto: n°8380946F6A 
  4. approvare i seguenti schemi di atti allegati al provvedimento per farne parte integrante e  

sostanziale, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Responsabile del 



 

4 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

Servizio Amministrativo che lo assiste come: 
 Disciplinare di Gara; 
 Schema di Contratto/Capitolato speciale d'oneri; 
 Modello di domanda di partecipazione; 
 Modello di presentazione dell'offerta economica; 
 Planimetria. 
3. indire sul mercato MEPA di Consip richiesta di offerta (RdO aperta) aperta a qualsiasi 

Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di 
Offerta Oggetto di Servizio), allegando i predetti atti ed invitando allo scopo le ditte 
specializzate presenti, secondo il criterio del minor prezzo come previsto dall'art. 95 c. 4 del 
D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento della fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) 
per un periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno, compreso comodato gratuito 
del serbatoio e costi accessori annessi. 

4. dare atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020, è stato già assunto giusta 
Determinazione n. 80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 
97/2003, sul capitolo n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento 
ed altre utenze”, capiente e disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020, ritualmente approvato; 

 
 Dato atto che  a cura del Rup si procedeva a caricare i predetti atti sul Mercato Elettronico 
della P.A. Ed a generare la RDO n. 2614228, con termine per la scadenza delle offerte al 
07.08.2020 e conseguentemente procedeva all'espletamento delle procedure; 
 
 Preso atto: 

 del verbale di gara Mepa, da allegarsi Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 dell'esito delle operazioni di gara di seguito riportato previa opportuna omogeneizzazione dei 

dati come da verbale del Rup allegato (sub A): 

 
Considerato che: 

 la procedura si è svolta in ottemperanza alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 ed alle 
modalità di gara telematiche previste da Mepa (procedura aperta, offerta al minor prezzo); 

 all'interno del sistema Mepa risultano validate le autocertificazioni della concorrente 
aggiudicataria provvisoria; 

 sono state effettuate le pubblicazioni di Legge; 
 il costo stimato del personale non appare incongruo non trattandosi di appalto ad alta intensità 

di manod'opra 

Liquigas spa 23,64 0,42 litri 106.400 44.688,00 € 
30,9 0,38 litri 106.400 40.432,00 € 
31,09 0,379 litri 106.400 40.325,60 € 
18,28 0,47 litri 106.400 46.744,00 € 

10 0,495 litri 106.400 52.668,00 € 

Denominazione 
Società

Ribasso % 
offerta su 
base asta € 
0,55 lit ro

Importo a 
lit ro offerto 
a seguito di 
ribasso %

Importo 
presunto dei 
litri da erogare 
per anni 4

Valore complessivo 
offerto per i litri 
presunti                       
( Litri 26.600*4)

Energas spa
Butan Gas spa

Autogas nord spa
Calorgas spa



 

5 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

 non sono pervenute opposizioni o ricorsi, secondo la c.d. “direttiva ricorsi” di cui al D.Lgs 
53/2010; 

 ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio 
di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
Viste le verifiche effettuate dallo scrivente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs n. 50/2016: 

 casellario giudiziale dei soggetti con potere di rappresentanza della società richiesti tramite 
“Massive cert” ed acquisiti in atti al prot. n. 6969 del 20.08.2020 (numero 9603/2020/R) nel 
quale non risultano iscrizioni; 

 il DURC prot. INPS_21307145 da cui risulta la regolarità contributiva della società ed in corso 
di validità sino al 14.10.2020,  come da esito in atti con prot. n. 6752 del 20.08.2020; 

 casellario informatico delle imprese tramite portale ANAC, della ditta, dal quale risulta che “Non 
sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”, come in atti al prot.  n. 4735 del 
23.06.2020 ; 

 è stata resa in sede di gara autocertificazione in ordine alla tracciabilità finanziaria ai sensi della l 
n. 136/2010; 

 
 Ritenuto per quanto sopra, che si possano approvare gli atti e le operazioni gara ed aggiudicare 
in via definitiva ed affidare l'appalto per la fornitura di GPL della sede dell'Ente alla società “Butan Gas 
s.p.a.”, con sede in Roma alla Via Monteverdi, 15 Cap. 00198 -Piva 00443130588; 
 
 Rilevato che l'importo contrattuale, è determinato in presunti € 40.325,60 (quarantamila 
trecentoventicinque/60) oltre iva  per una erogazione stimata di litri 106.400 (€ 0,379/lt), per 
complessivi € 49.197,23 (quarantanovemilacentonovantasette,23) iva compresa, per tutta la durata di 
anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno, e che tale importo varierà in ragione del consumo 
effettivo; 
 
 Dato atto che la somma necessaria per l'anno corrente trova copertura sul capitolo n. 
4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e 
disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente approvato, a 
fronte dell'impegno assunto ad inizio anno, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 
97/2003, giusta Determinazione n. 80 del 19.03.2020; 

 
 Tutto ciò premesso e considerato si: 
 

PROPONE 
 Di prendere atto della presente istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento dott. 

Salvatore Tiano unitamente al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, avv. 
Vincenzo Filippelli; 

 
 Di approvare il verbale di gara Mepa e le relative risultanze ed operazioni; 

 
 Di prendere atto: 

 
a) del casellario giudiziale dei soggetti con potere di rappresentanza della società richiesti 

tramite “Massive cert” ed acquisiti in atti al prot. n. 6969 del 20.08.2020 (numero 
9603/2020/R) nel quale non risultano iscrizioni; 

b) il DURC prot. INPS_21307145 da cui risulta la regolarità contributiva della società ed in 
corso di validità sino al 14.10.2020,  come da esito in atti con prot. n. 6752 del 20.08.2020; 



 

6 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

c) casellario informatico delle imprese tramite portale ANAC, della ditta, dal quale risulta che 
“Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”, come in atti al prot.  n. 4735 
del 23.06.2020 ; 

d) è stata resa in sede di gara autocertificazione in ordine alla tracciabilità finanziaria ai sensi 
della l n. 136/2010; 

 
 Di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dall'art. 32 c. 7 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016, attesa la verifica dell'Operatore Economico effettuata dal RUP della procedura in parola; 
 

 Di aggiudicare in via definitiva ed affidare, conseguentemente, il servizio  fornitura di Gas 
Propano Liquido (GPL) per un periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno, 
compreso comodato gratuito del serbatoio e costi accessori annessi alla società denominata 
“Butan Gas s.p.a.”, con sede in Roma alla Via Monteverdi, 15 Cap. 00198 -Piva 00443130588; 

 
 Di procedere alla stipula digitale del contratto tramite Me.Pa ed apposita lettera d'ordine; 

 
 Dato atto che l'importo contrattuale, è determinato in presunti € 40.325,60 (quarantamila 

trecentoventicinque/60) oltre iva per una erogazione stimata di litri 106.400 (€ 0,379/lt), per 
complessivi € 49.197,23 (quarantanovemilacentonovantasette,23) iva compresa, per tutta la 
durata di anni 4 (quattro), prorogabili di un ulteriore anno, e che tale importo varierà in ragione 
del consumo effettivo; 

 
 Di dare atto che la somma necessaria per l'anno corrente trova copertura sul capitolo n. 

4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente 
e disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente 
approvato, a fronte dell'impegno assunto ad inizio anno, trattandosi di spese correnti ai 
sensi del DPR 97/2003, giusta Determinazione n. 80 del 19.03.2020; 

 
 Di dare atto che la somma necessaria per gli anni successivi troverà copertura sul 

capitolo n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre 
utenze”, sui Bilanci dei relativi esercizi finanziari, come previsto in tema di obbligazioni 
pluriennali dal DPR 97/2003; 

 
 Lorica lì 03.09.2020      Noci lì, 03.09.2020 
  
Il Responsabile Unico del Procedimento    Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                                                                           
           (Dott. Salvatore Tiano)                                                  (Avv. Vincenzo Filippelli) 
 

                                                                                                         
                  



1 Liquigas spa 23,64 0,42  litri 106.400  44.688,00 € 

2 30,9 0,38  litri 106.400  40.432,00 € 

3 31,09 0,379  litri 106.400  40.325,60 € 

4 18,28 0,47  litri 106.400  46.744,00 € 

5 10 0,495  litri 106.400  52.668,00 € 

Il RUP

Prospetto verifica prezzi iva esclusa offerta RDO - Tabella riepilogativa

Denominazione 

Società Ribasso % 

offerta su base 

asta € 0,55 

litro

Importo a 

litro offerto a 

seguito di 

ribasso %

Importo 

presunto dei litri 

da erogare per 

anni 4

Valore complessivo 

offerto per i litri 

presunti                      

 ( Litri 26.600*4)

Energas spa

Butan Gas spa

Autogas nord spa

Calorgas spa

f.to

Dott. Salvatore Tiano



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 4400 del

Bilancio di Previsione 2020

Lorica lì 04.09.2020                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

                                                                                                                 Dott. Fabio Zicarelli

Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento

Lorica lì 04.09.2020

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      (Avv. Vincenzo Filippelli)

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco 

Nazionale della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lorica, lì 04.09.2020
L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)

Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente.

Lorica, lì 04.09.2020
                                                                                                   
                                                                                                    L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)


		2020-09-04T09:49:40+0000
	CERMINARA DOMENICO




